

Krzysztof Krzempek wśród najlepszych

Data publikacji: 19.09.2014 14:45

Dzielnicowy z cieszyńskiej komendy Policji, st. asp. Krzysztof Krzempek zajął czwartą lokatę podczas wojewódzkiego etapu VI Ogólnopolskich Zawodów Policjantów "Dzielnicowy Roku 2014".

Znane już są wyniki wojewódzkiego etapu VI Ogólnopolskich Zawodów Policjantów "Dzielnicowy Roku 2014". Najlepszym dzielnicowym w województwie został policjant z komendy w Piekarach Śląskich. Natomiast st. asp. Krzysztof Krzempek reprezentujący cieszyński garnizon zajął wysokie 4 miejsce.

- Podczas dwudniowego konkursu odbywającego się w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach rywalizowało ze sobą 64 policjantów ze wszystkich komend powiatowych i miejskich śląskiego garnizonu. Każda z jednostek wystawiła do zawodów po dwóch najlepszych dzielnicowych. Po wczorajszych konkurencjach, dzisiaj dzielnicowi rozwiązywali test z zakresu wiedzy policyjnej. Zwycięzcą wojewódzkiego etapu na "Dzielnicowego Roku 2014" został asp. Tomasz Pleban z Komendy Miejskiej Policji w Piekarach Śląskich. Drugie miejsce na podium zajął policjant z z Chorzowa, na trzeciej pozycji uplasował się również policjant z komendy w Piekarach Śląskich. W konkursie czwartą lokatę zajął dzielnicowy z cieszyńskiej komendy st.asp. Krzysztof Krzempek. Drugi z policjantów reprezentujących cieszyński garnizon asp. Krzysztof Gołombek z wiślańskiego komisariatu zajął 20 miejsce -relacjonuje st. asp. Rafał Domagała z KPP Cieszyn.

Dzielnicowy z osiedla Piastowskie, Pastwiska i Kalembice może pochwalić się nie lada sukcesami: w 2011 roku został Najlepszym Dzielnicowym Miasta Cieszyna 2010 (co ciekawe, spiesząc na uroczystość wręczenia nagrody, zatrzymał złodziei), w 2012 roku został odznaczony przez Prezydenta RP „Krzyżem Zasługi za Dzielność” za uratowanie (wraz z sierż. Adrianem Lipowskim) mężczyzny z płonącej kamienicy, a w czerwcu br. podczas swojego dyżuru telefonicznego pomógł uratować dwulatka.

Pisaliśmy:

[Pomógł uratować 2-latka](#)

[Mamy dzielnych policjantów](#)

[Ukradli meble ogrodowe](#)

vdka